[image: image1.jpg]

[image: image5.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 197
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/3/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Este parlamentar foi procurado pelo representante dos moradores da Associação Vale da Cuesta, a qual reúne mais de 40 chácaras, cujo acesso se dá pela estrada BTC 449, localizada nas proximidades da Fazenda Edgárdia;
Ressalta-se que o acesso a essas propriedades se encontra em condições precárias, com a vegetação densa tomando grande parte da estrada. Em determinados trechos, tal vegetação encobre ribanceiras devido às características do relevo local. Além disso, a estrada, estreita e repleta de buracos, apresenta diversos fatores que tornam o trajeto perigoso e de difícil acesso, sobretudo durante períodos de chuva,
Diante do exposto, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura RODRIGO COLAUTO TABORDA, ao Secretário de Zeladoria e Serviços MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS e ao Secretário de Agricultura JULIO CÉSAR DE OLIVEIRA, providências imediatas para a manutenção da referida estrada, incluindo a capinação e limpeza da vegetação, o alargamento da via, a aplicação de máquina motoniveladora, e quaisquer outras melhorias que se façam necessárias para garantir o acesso seguro dos moradores às suas chácaras, bem como assegurar o escoamento adequado de produtos agrícolas locais.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de março de 2025.

Vereador Autor WELINTON JAPA

MDB

WRS/aco
[Parte Integrante do Requerimento nº 197/2025]
	[image: image6.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

	[image: image2.jpg]

	[image: image3.jpg]

	[image: image4.jpg]

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br